⁵⁰¹ Cfr. J. LEUNCLAVIUS, *Historiae Musulmanae Turcorum, libri XIII*, Francofurti 1591, p. 227, 37. Per i riferimenti alla loro avidità si vedano pp. 242, 40 (*Talismanos quosdam sive doctores avaros regibus adiunxit*), 243, 3, 328, 32.

⁵⁰² Cfr. A. ZEEBOUT, *Tvojage van Mher Joos van Ghistele*, edited by R. J. G. A. A. GASPAR, Hilversum 1988, VIII, 10, p. 373. Si veda al proposito anche G. R. CRONE, *Joos van Ghistele and His Travels in the Levant*, in *Geographical Journal* 83/5 (1934), pp. 410-415.

⁵⁰³ Su Giorgio di Ungheria utili considerazioni in A. CLASSEN, *The World of the Turks Described by an Eye-Witness: Georgius de Hungaria' Dialectical Discourse on the Foreign World of the Ottoman Empire*, in *Journal of Early Modern History* 7 (2003), pp. 257-282 e J. A. B. PALMER, *Fr. Georgius of Hungary o. p. and the "Tractatus de moribus, condicionibus et nequicia Turcorum"*, in *Bulletin of John Rylands Library* 34 (1951-1952), pp. 44-68.

⁵⁰⁴ Cfr. GEORGIUS DE HUNGARIA, cap. XIII.

¹⁰ Per l'identità dei cosiddetti *dermschler* si veda GEORGIUS DE HUNGARIA, cap. XIV (*De motivis supernaturalibus et religiosis*), sezione dedicata ai dervisci e loro costumi: *Secunda generatio est illorum qui dermschler dicuntur et sunt religiosi qui equidem ab eis in multa venerazione habentur quasi sanctorum superstitie set successore set quasi tocius regni conservatore set amici dei et mechometi de quibus plenius in XIII capitulo dictum est. Quorum opinio est quod lex nichil prodest sed gratia dei est qua oportet omnem nomine salvari que sine merito et lege sufficiens est ad salutem quam ipsi rach matallach nominant. Nec illi suam opinionem il aliqua fundant ratione vel auctoritate sed prodigiis et signis eam probare conantur ut infra in capitulo vicesimo patebit. Et isti etiam multos habent fautores set sibi sonsentientes et precipue de illis qui magis spirituale set devoti existunt.*

Facta est quaedam contentio inter sacerdotes qui tamsmani dicuntur et religiosos qui dermschler nuncupatur cuius questionis talis erat tenor. Utrum vota et elemosime et oblationes communis populi iure debeantur ipsis sacerdotibus vel ipsis religiosis dicebant enim sacerdotes Nos sumus curam populi habentes in consiliando in iudicando in regendo et docendo legem tribuendo et observando et totius populi onus portando quia igitur ministerium populo et universo regno merita vita populi nobis debentur. Econverso isti dicenbant Nos sumus successores et vices regentes illorum qui fundamentum sunt legis et gratie et qui pro populo coram deo assistentem omnes necessitates eius suis meritis et intercessione supplentes. Totius regni mala et periculi avertentes et bona cooperantes omni facultate et studio deficiente humano succurrunt et auxiliantur. Et ergo nobis potius elemosine et vota populi iure debentur. Cumque ita contenderent et nulla questio determinationem acciperent in hoc omnes consenserunt et causa Regis arbitrio committentur.⁵⁰⁶